(a) Vit. S. Anthelmi, cap. 25. Ap Surium ad diem 26 mens. Juuli.

(b) Morot, pag. 44, n. 20, an. 1178.

(c) Claud. Robert. *De archiep. Tarentasiæ*, pag. 153.

(d) Theoph. Rayn. *Brunone Myst. punct. X*, § 6, n.

(e) Rayn. in suo *Brunone, Stil. Myst. punct. X*, § 6, n. 3.

(f) Ex tabulario ejusd. Ecclesiæ.

(g) Ex ms. Catalog. viror. illustr. ord. Carthus. qui ad episcopales, aliasque dignitates promoti fuerunt.

(h) Augustin. ab Eccles. Salutien. archiep. de Taren-

tasiæ. archiep.

(i) Theoph. Rayn. loc. cit.

(k) Claud. Robert. in sua *Gail. Christ.*, pag. 153.

(l) Ex ms. serie Viror. illustr. ordin. Carthus. qui ad episcopales aliasque dignitates promoti fuere. Vide etiam Sammarth. de *Galliar. Episcopis*.

(m) Vide eundem ad. an. 1178.

(n) Vide eundem ad ann. 1197.

(o) Sammarth. et Franc. Augustin. ab Ecclesia, Pe-
tusc. Call.

cet jam liberatis, adhuc tamen exilibus, ro-
gavit imperatricem per nuntium ad hoc specia-
liter destinatum, eisque restitutionis gratiam im-
petravit. Sed et Sibilia, relicta regis Tancredi,
cum filiabus suis, ergastulum captivitatis evasit,
et, in regnum Francorum consugiens, primogeni-
nitam suam Gualtero, Brenensi comiti, tradidit in
uxorem.

Coloniensis autem archiepiscopus, et quidam alii
principes, tam ecclesiastici quam seculares, viden-
tes se in electione Philippi fuisse contemptos, voca-
verunt Othonem, filium Henrici, quondam ducis
Saxoniæ, comitem Pictavensem, et apud Coloniam
elegent in regem; eumque Coloniensis archiepi-
scopus coronavit solemniter Aquisgranis; et sic
facta est divisio in imperio longo tempore duratura.
Nam Othoni adhaerent Coloniensis archiepiscopus
et suffraganei universi. Præterea Cameracensis (85),
et Paderburgensis (86), et illi deservientes (87) epi-
scopi, nec non Bremensis archiepiscopus (88), dux

(85) Verisimiliter Hugo, quem in Cameracensi episcopum, anno 1197, electum, usque ad annum 1199 sedisse probant nova Gallie Christianæ autores, tom. III, col. 33.

(86) Bernardum II, ab Osyde, aliis Dysede, Padoburnensem episcopum, ab anno 1186 usque ad annum 1202 sedisse affirmat Bucelinus, *German. sacr. part. II*, pag. 20. Idem sane ac Berhardus, qui subscriptus invenitur ad epistolam 10 de negotio imperii (Vide infra post libros Regestorum).

(87) Et illi deservientes episcopi. Sie legitur apud Baluzium, Raynaldus vero, nec non codex ms. Vallicellanus, et Idesemensis episcopi. Quæ quidem lectio et nobis valde anteponenda videretur, nisi difficultas inesset, ad quain solvendam nihil in promptu habemus. In epistola 14, *de negotio imperii*, inter principes et prelatos Alemaniæ, qui, Philippo adhaerentes, in ipsis favorem ad Innocentium scribere dicuntur, Idesemensis episcopus, imperialis aule cancellarius, diserte nominatur. Concinere videtur Bucelinus, *German. sacr. part. II*, pag. 18, qui post Bernonem, anno 1198 factum, immediate Conrádum de Rabensburg memorat, de quo sic: « XVII. Conradus de Rabenspurg, Philippi regis Romanorum cancellarius, dehinc Lubecensis, denum Hildesheimensis episcopus vir in imperio spectatissimus, post annum resignans, fit episcopus Heripolensis et Franconie dux. »

Quid igitur? Num dicendum erit hic Gestis Innocentii agi posse vel de Bernone, Conradi antecessore, qui non nisi currente anno 1198 factus, per aliquot menses Othonis cause favere potuit? Videant rerum Germanicarum periiores.

(88) Nec non Bremensis archiepiscopus. Eadem sere, imo major, hic nascitur difficultas. Bremensis enim archiepiscopus, Philippo fidelitatem fecisse hominum dicitur in epistola eadem, quam supra allegavimus, Regesti, *de negotio imperii*, 14. Verum post epistolam ejusdem Regesti 11, in qua Innocentius Coloniensi archiepiscopo, aliisque Alemaniæ vel prelati vel proceribus, Othoni addictis, gratias egit, pontifex in eundem modum Bremensi archiepiscopo, velut etiam Othonis partes foventi, scriptis disse dicitur.

Geaterum, post Harduinum, sive Harivicum (quem anno 1188 sedisse affirmat), Gerardum, ex episcopo Osnaburgensi, Bremenses insulas gessisse scribit Bucelinus, *German. sacr. part. II*, pag. 53.

(89) Erat is nomine Henricus, dictus Bellator, comes Lovaniæ, simul ac dux inferioris Lotharin-

A Lovaniæ (89), dux Limburgi (90), comes palatinus Rheni (91), Lantgravus Thuringiae (92), multique comites. Itaque terram obtinuit ultra Mosellam, a Cameraco usque Daciam (93), pene totam. Philippo vero reliqua terra cum cæteris principibus se submisit; quamvis nec isti, nec illi firmiter adhaerent, sicut ex postfacto patebit.

XIII. Interim autem Constantia imperatrix, cognoscens quod perfidus Marcwaldus machinabatur invadere regnum, diffidavit eumdem, et mandavit per litteras suas, eum, tanquam hostem regis et regni, ab omnibus evitari. Illebat etiam valde suspectum Gualterum, Trojanum episcopum, regni Sicilie cancellarium (94); ita, quod substrinxerat illi sigillum (nam et fratres ipsius reduxerunt Marcwaldum) sed, ad multam intercessionem summi Pontificis, recepit illum in gratiam, ita, quod, cum eadem Imperatrix parum post annum a morte Imperatoris agere in extremis (95), statuit eum familiarem regium cum Panormitanensi (96), Montis-Re-

giæ. Jam ab anno 1172, ad comitatus Lovaniensis regimen, a patre suo, Golesfrido, associatus fuerat. Anno 1183, in terram sanctam iter arriperat. Inde redux, anno 1190, patre defuncto, ipsi et in regmine ducatus inferioris Lotharingiae successit. Anno 1197 in terram sanctam iterum profectus est. Anno sequenti 1198, Otoni, in regem Romanorum electo, adhaesit. Vixit annos 77. Obiit anno 1235, die 5 Novembris, Colonie. Vide *l'Art de vérifier les dates*, nouv. édit. tom. III, pag. 104.

(90) Henricus III, Henrico II, patri suo, in ducatu Limburgensi successerat anno 1170. Règnavit annos 51, factus anno 1221, ante diem 28 mensis Augusti. Otoni, cui primum adhaesit, non semper fidelis fuit. Vide *ibid.*, pag. 112.

(91) Henricus de Sassonia, Henrici (qui dicebatur Leo) ducus Saxonie, ex Matilde Anglica, filius primogenitus, anno 1170 natus, palatinatus investitaram ab Henrico imperatore VI, anno 1196, accepit. Anno 1197 una cum Hannoniæ duce in terram sanctam profectus est. Inde redux anno 1198, titulum ducis Saxonie cum titulo comitis palatini conjunxit. Otoni primum addictus, postea Philippo fuit. Deinde, anno 1208 Othonis partes iterum amplexus, eas denuo deseruit in gratiam Frederici II, cui nec semper fidelis fuit. Obiit anno 1227. Vid. *ibid.*, pag. 322.

(92) Erat is nomine Hermannus I, Frederici imperatoris I nepos, qui Ludovico III, Thuringiae landgravi, successerat anno 1190. Primum Philippo, in regem Romanorum electo, adhaeserat, et ab ipso quasdam civitates, adhesionis præmium acciperat. Sed, nec sic contentus, Othonis partes paulo post secutus est. Mox ad Philippum rediit, et regi Francorum adversus Othonem auxilio fuit. Gothæ obiit die 26 Aprilis an. 1215, non an. 1218, prout affirmat Albericus, *Chron.* pag. 499. Vide *ibid.* pag. 307.

(93) Usque Daciam. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Raynaldum (*Annal. Eccles.* tom. XIII, pag. 18, ad an. 1198, § 62). Apud Baluzium, *Vitanam*.

(94) Vide epist. 39, libri quinzi, not.

(95) Constantia obiit die 27 Novembris. Vide supra § 21, not. 78.

(96) Erat is Bartholomæus, quem Panormitanæ Ecclesie, ab anno circiter 1194 usque ad annum 1200, præuisse docet Rocchus Pirrus, *Sicil. sacr.* tom. I, pag. 429.

galis (97), et Capuano (98) Archiepiscopis; baliū vero regni domino Papae dimisit, ab omnibus jumento firmandum, quoniam ad eum spectabat, tanquam ad dominum principalem; constituens, ut singulis annis, durante baliū, perciperet de provenientibus Regis triginta millia tarenorum (99), et, si quas expensas pro regni foret defensione facturus, omnes sibi ex integro redderentur; sicque debitum carnis exsolvit, rege pupillo in familiarium custodia derelicto.

Marcwaldus autem, regressus in regnum, ad oculandum illud totis viribus intendebat, præten-

dens, quod, ex testamento imperatoris, ipse debet esse baliū regis et regni. Statim ergo dominus papa Gregorius, Sanctæ Mariæ in Porticu diaconum cardinalē (100), legatum in Siciliam destinavit, ut ibi cum familiaribus regis de regni negotiis ordinaret (1). Qui profectus, recipit ab eis baliū iuramentum, et fecit illud ab aliis per Siciliam exhiberi. Verum, quia non bene intendebatur ei a familiaribus regis, et presertim a cancellario (2), qui designabatur eum superiore habere, cum et omnes non regiis sed propriis utilitatibus insudarent, post non multum temporis ad sedem apostolicam est re-

(97) Carus, archiepiscopalem Montis-Regalis sedem obtinuit anno 1189. Obiit non nisi post annum 1215. Id. *ibid.* pag. 415.

(98) Matthæus, archiepiscopus Capuanus, Alphano successit jam ab anno 1183. Exstant diverse Innocentii epistolæ, quibus Matthæum familiarem fuisse Frederici, Siciliæ regis, cognoscitur. Hic enim, non modo vita integer, verum multis præclare, et cum summa prudentia in regno Siciliæ gestis, famam existimationemque apud omnes, tum summam apud Henricum VI, ejusque uxorem Constantiam imperatricem, tum apud Innocentium eundem PP. III gratiam collegit, ut ab ipso post Constantiæ obitum unus inter multos præclarissimos præsules, ad regni Siciliæ moderinaria, Fredericum puer, delectus fuerit. Eodem in munere Panormi defunctus est circa annum Domini 1203, ibidemque sepultus. UGHELL. *Ital. sac. t. VI*, col. 404.

« Affirmat igitur Ughellus, Matthæum in eodem munere Panorini defunctum esse circa annum Domini 1203, ibidemque sepultum. Pergit auctor ille: « Quo defuncto, Innocentius ad capitulum Capuanum de successore eligendo insignem epistolam scripsit, cuius pars habetur in Corpore Juris canonici; integrum exscribo ex monacho: *Cum inter universas*, etc. Hinc ergo habemus, Matthæum archiepiscopum post Constantiam decessisse, nempe post annum 1197 (imo 1198). Pervenisse ad annum 1202, comperimus ex instrumentis.

« XXI. Raynaldus, Petri, Celani comitis, filius, ac Innocentii III nobilis alumnus, subdiaconus et capellanus, post obitum Matthæi, canonica capituli electione deligitur capuanus archiepiscopus, anno 1204. De cuius electione habemus partem epistole Innocentii in Corpore Juris, et integrum damus, sequentibus verbis conceptam: *Archidiacono et capitulo Capuanis. Cum olim nobis de obitu B. M. archiepiscopi Capuani,* » etc.

Hacenus Ughellus, cui Matthæum ad annum 1202 pervenisse, Raynaldum vero non nisi anno 1204 electum fuisse asserenti, fidem adhibere nequaquam possumus. Ac primum:

Epistolas illas Innocentii, quas ipse refert, habemus in Regesto anni secundi. Vide epistolas libri secundi, 190, *Capitulo Capuano, ut mature novum archiepiscopum eligant, non diu exspectatis his qui longius aberant;* — 277, *Archidiacono, et capitulo Capuanis, ubi varia de electione et postulatione Prelatorum disserit pontifex, demumque R. (Raynaldi) in archiepiscopum ab ipsis electi, electionem confirmat.*

Desunt equidem, tam ad unam quam ad alteram epistolam, notæ chronologicæ. Verum, cum in Regesto anni secundi exhibeantur, patet eas saltem ante finem Februarii anni 1200 scriptas fuisse, ac proinde Matthæum ante initium ejusdem anni obiisse supremum.

Concinere videtur alia ejusdem pontificis epistola, scilicet epistola libri secundi, 187, *Archiepiscopis*

Panormitanensi, Montis-Regalis, et Messanensi aliisque, ut de regni Siciliae bonis olienata restituant; data (ut illic diserte dicitur) *Laterani, v Kal. Octobris an. II (id est 1199).* Non, quod in ea de archiepiscopo Capuano nentio habeatur, sed quia notari potest, quod, cum in diversis aliis Epistolis (vide epistolas libri primi, 390, 391, 392, 557, 558, 564), quoties agitur de negotiis regni Siciliae, archiepiscopus Capuanus iisdem archiepiscopis Panormitanensi, etc. semper adjunctus videatur, in ista sola libri secundi epistola 187, nomen eius nequaquam reperitur; unde forsitan conjecturari licet eum jam ante mensem Octobris anno 1199, fato functum fuisse.

Quoad electionem Raynaldi, ejus successoris, eam jam ab anno saltem 1201 locum habuisse, evincitur ex iis quæ apud Ricardum de S. Germano legenduntur (*Rer. Italic. Script. tom. VII, col. 980*), ad an. 1201: « Gualterius, Brenensis comes, in odium Thentoniorum in regnum mittitur ab Innocentio papa, qui, apud Capuam congregiens cum ipso Diuipuldo, vicit et fugavit eundem, decimo mensis Junii, et exinde Tranum venit, una cum RAYNALDO, TUNC CAPUANO ARCHIEPISCOPO, FILIO CELANI COMITIS. »

Idem affirmat D. Agostino Inveges, *Annal. di Palermo*, part. III, pag. 515, ad an. 1201.

(99) Tarenus, al. *taris*, moneta aurea apud Apulos et Siculos. Matth. Silvaticus: *Tarenus ponderat grana 20. Computus an. 1335, et seqq., tom. II, Hist. Delphin., pag. 285: Qualibet uncia computata pro quinque florenis, et qualibet floreno pro sex tarenis, et qualibet tareno pro duobus caro'enis, et qualibet caro'eno pro decem granis.* Falcandus pag. 656: *Domumque reversus, 700 millia tarenorum hostiariis, qui cum eo missi fuerant, assignavit.* Adde pag. 658, et 661. *Charta an. 1451, 18 F. br. I'las uncias mille 36, et illas tarenos 20, et in cōtentis argenti gillatis boni et justi ponderis 60 eorum pro uncia qualibet, et duobus pro tareno singulo, juxta modum et cursum regni Siciliae.* Vide Cang. *Glossar. tom. VI, col. 996.*

(100) De isto cardinale vide quæ adnotavimus ad epistolam 29 libri octavi.

(1) Confer epistolas libri primi, 557, *Archiepiscopo Panormitano, Reginensi, Capuano, Montis-Regalis, et episcopo Trojano, ut necessariam contra hostes regni pecuniam transmittant; dat.* Laterani, viii Kal. Februarii, an. I (id est anno 1199); — 558, *Clero, baronibus, judicibus, militibus, et universo populo, Capuanis, ut pro patria contra hostes sortiter decerent; sine data;* 562, *G. S. Maria in Porticu diacono cardinali, A. S. L., qua ipsi gubernationem regis minoris, et regni Siciliae committit; sine data;* — 564, *Archiepiscopo Panormitano, Capuano, Reginensi, et Montis-Regalis, et episcopo Trojano, de eodem argumento; sine data.*

(2) Erat is Gualterus, episcopus Trojanus, de quo supra.

versus (3) nuntiis cum litteris regis per regnum transmissis , ut ab omnibus domino papæ juramentum bâlii præstaretur. In terram vero Laboris dominus papa direxit (4) Joannem, tituli Sancti Stephani in Cœlio monte Presbyterum (5), et Girardum, Sancti Adriani diaconum (6), cardinales, ut civitates, comites et barones inducerent ad resistendum perfido Marcualdo, qui, congregato exercitu, intendebat imprimis capere monasterium Casinense, ut ingressum regni liberum obtineret (7). Cum ergo Casensis abbas (8) in instantis necessitatis articulo summi pontificis auxilium imploraret, misit nobilem virum, Landonem de Montelongo (9), consobrinum suum, rectorem Campaniæ, cum quingentis pene milibus et centum archariis conductis ad solidos (10), qui cum præfatis cardinalibus receperunt se in villa Sancti Germani, ut eam defenserent contra impetum Marcualdi. Homines autem ipsius villæ, tanquam pussillanimes et imbelles, illo veniente fuge-

A runt ad Montem Cassinum cum filiis et uxoribus suis; et post eos cardinales et milites discesserunt. Cardinales vero cum habitatoribus mille infra monasterium sunt recepti, et milites cum archariis se in vallo ante monasterium receperunt, quos, capta villa et spoliata, Marcualdus obsedit, æstimans eos ad deditonem posse compellere propter inopiam victualium, aliorumque necessariorum defectum. Quo auditio, summus pontifex vehementer doluit, statimque misit Jordanum, tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum cardinalem (11), et Octavianum, subdiaconum, consobrinum suum, cum uncis auri mille quingentis, ad Petrum, comitem Celanensem (12), ut cum eo, prout melius possent, efficerent, quatenus obsessis saltem in victualibus subvenirent. Ipse vero aurum recepit, et distribuit illud milibus suis, propriam magis utilitatem quam obsessorum necessitatem attendens. Nam vix tandem fecit illuc intromitti alias summas farinæ. Sed illi, licet in

(3) De reditu cardinalis S. Mariae in Porticu, nescio an in Regestis mentio habeatur. Sed ipsum usque ad mensem Maium, nec ultra mensem Augustum 1199 in Sicilia moratum fuisse, evincitur ex epistola libri secundi 164, *Clero et Populo Reginensis, ubi archiepiscopi Reginensis electio confirmata;* dat. Laterani, xvii Kal. Septembris, an. ii (id est 1199). In ista enim epistola dicitur: « Cum dilectus filius noster, G. S. Mariae in Porticu diaconus cardinalis, cui vices nostras tam super balio regni quam officio legationis commiseramus, apud Messanam, pro ipsius regni negotiis moraretur, dilecti filii, canonici Reginenses, eidem obitum B. M. Reginensis archiepiscopi, tam per litteras quam per suos canonicos, nuntiarunt..... » Archiepiscopum autem Reginensem (erat iste nomine Guillelmus), de eius obitu hic agitur, die 7 Aprilis anno 1199 facta functum fuisse (ex *Emortuali Ecclesiæ Cataniensis*) docet Ughellus, *Ital. sacr.* tom. IX, col. 458.